Sæc. XVII. „tis fieri petiisset, proin in suspicionem  
 A.C. 1627. „veniret, perinde ac si suis ipsemet con-  
 „filiis contrarius, illis, qui Ecclesia-  
 „stico reservato in Religionis pace con-  
 „tento resistunt, in filii sui favorem ad-  
 „stipulari vellet: aliunde vero non sine  
 „maxima injuria Catholici hucusque  
 „suas causas circa bonorum restitutio-  
 „nem in Spirensi Camera prosequi pro-  
 „hibiti fuissent, eoquod secta Luthera-  
 „num pro legitimo Archiepiscopo Mag-  
 „deburgensi, ad quem tamen causas  
 „ibidem referendi jus alias competeret,  
 „agnoscere nollent: de cetero autem  
 „valde dubium sit, an non hi Pseudo-  
 „Canonici ob fædum rebellionis crimen  
 „postulationis jure exciderint: denique  
 „cum sumptus immensi pro recuperan-  
 „do hoc Archiepiscopatu facti ex Electo-  
 „rum sententia Cæsari sint refundendi,  
 „quiscunque Electus fuerit Archipræ-  
 „sul ex sua Ecclesia exiguos plane pro-  
 „ventus perciperet, nisi Cæsar has ex-  
 „pensas in divinum obsequium benigne  
 „remissurus esset. „

## §. CXVI.

*Saxonix Electoris ac Pseudo- Cano-  
 nicorum responsum ad Cæsaris  
 postulata.*

Verum

Verum Magdeburgenses Canonici, ut Sæc. XVII. A. C. 1627.  
 hujus Archiepiscopatus restituti-  
 nem re haud amplius integra, eo diffi-  
 ciliorē redderent, jamjam die vigesi-  
 ma tertia Januarii Augustum Saxonem  
 elegerunt, atque Electoris consensum  
 tam præcipiti studio procurarunt, ut  
 omnia prius essent confecta, quam Cæ-  
 sareæ ad eos literæ pervenissent, re-  
 cepta autem ejusdem epistola, ut Cæsa-  
 rem jure offensum quadantenus placarent,  
 literas ad eundem dederunt, in quibus  
 præcipue expositis causis, ob quas Christianum  
 Guilielmum exauctorassent, Augusti Saxonis  
 electionem ante receptum suæ Majestatis  
 mandatum factam ratam haberi, Cæsarem  
 rogabant, simulque petebant, ut Cæsar  
 Magdeburgensem Senatū ad restitutionem  
 operis & cautionem de non amplius offendendo  
 compellere dignaretur, eoquod hic Magistratus  
 obtenta urbem ampliandi facultate Cæsarea,  
 Neustadium, & Sudenburgum urbes ad  
 Archiepiscopalem Sedem spectantes unacum  
 monte, quem *Præsularem* vocant, dirutis  
 ædibus eripuisset, subditosque suo dominio  
 subicere attentasset: pariter hi Delegati a  
 Cæsare petebant, ut sibi diplomata privilegio-  
 rum recens Magdeburgensi Senatui, ut  
 jactitat, concessorum, necnon literæ

*Theatr. Europ. p. 1088.*  
*Ludolph. Theatr. Orb. pag. 439.*  
*Jæger hist. Eccl. p. 451. & 357.*

Sæc. XVII. communicarentur Cæsareæ, vi qua-  
 A. C. 1627. rum Schlickius Comes Quersurtensem  
 Præfecturam antea Archiepiscopali  
 Mensæ assignatam sibi vendicaret: Por-  
 ro ad Cæsaris literas Joannes Georgius  
 Saxonie Elector respondit, quod Chri-  
 stiano Guilielmo ob juratas capitulatio-  
 nis leges multis modis violatas exau-  
 ctorato, Magdeburgenses Canonici sui  
 juris ac promissi memores, Augustum  
 ejus Filium jam ante biennium in Coad-  
 jutorem electum, nunc in Archiepisco-  
 patus Magdeburgensis Primatem postu-  
 larint, hancque postulationem ipse Ele-  
 ctor biduo ante oblatas Cæsaris literas,  
 nomine Filii sui datis publicæ fidei li-  
 teris acceptarit: jam igitur sine ho-  
 noris sui jactura, dum res non amplius  
 fit integra, permittere haud posset, ut  
 vel ipse literas promissi sui testes revo-  
 cet, vel ejus Filius obtentæ dignitati re-  
 nuntiet: proin Cæsar Electorem gratio-  
 se excusatum habeat.

## §. CXVII.

*Ferdinandi Cæsaris declaratio circa  
 Magdeburgensium Canonorum  
 postulata.*

*Lotich. l. c.* Haud parum Magdeburgensium Ca-  
 nonicorum temeritas offenderat  
 Ferdinandum Imperatorem, quocirca  
 eis-

eisdem hæc responderi iussit: „Rectius Sæc. XVII.  
 „fecissent Magdeburgenses Canonici, si A.C. 1627.  
 „prius reatus illius expiationem, quo  
 „inferioris Saxonix motibus accesserunt,  
 „quærere studuissent, quam ut res novas  
 „denuo agere, & de facto prægressam  
 „illam postulationem suam tueri conen-  
 „tur. Cum igitur causæ, quas affer-  
 „runt, magis saporis sint sæcularis,  
 „quam ut canones, legesque ecclesia-  
 „sticas referant, tum id genus postula-  
 „tio nunquam a Romanis Imperatori-  
 „bus esset approbata, ideoque admitti  
 „etiam hodieque non poterit. De Mag-  
 „deburgensibus ita est, ut Cæsar, tem-  
 „poris hujus habita ratione illis con-  
 „niveat. Si itaque hæc utilitatis tem-  
 „pestas ad tranquillitatem redeat, Ca-  
 „pitulares quoque officii sui satagant,  
 „tum Cæsar ad implorationem ulterio-  
 „rem, nihil negaturus erit. Quod ve-  
 „ro de militaribus querantur, hoc il-  
 „lis acceptum referant, qui rebus no-  
 „vis studentes arma in Cæsarem hosti-  
 „lia sumere, atque hæc defensionis me-  
 „dia extorquere ausi sunt. Nihilominus  
 „Cæsar rationes inire vult, quo inson-  
 „tibus occurri, moderatioque interve-  
 „nire possit. Senatui autem Magde-  
 „burgensi a Cæsare indultum est nihil,  
 „quod cum privilegiis ecclesiasticis pu-  
 „gnet. Ut Schlickio Comiti Dynastia  
 „Quer-

Sæc. XVII. „Querfurtensis pignoris loco cesserit, in  
A. C. 1627. „compensationem sumptuum, quos ille  
 „in militiam fecit, factum est: nihilo-  
 „secius tamen jure feudi ad ecclesiam  
 „pertinet: hac de re neque querela, ne-  
 „que transumpto opus erit.„

Ad hanc Cæsaris declarationem De-  
 putati quidem respondere parabant, ve-  
 rum ne Cæsari amplius molesti essent,  
 jussi, ad sua reversi sunt: Canonici autem  
 Scriptotenus Ferdinando declararunt,  
 quod inferioris Saxonix motibus adeo  
 non accesserint, ut etiam Ecclesix suæ  
 Caput ab ejusmodi consiliis sæpius de-  
 hortati essent, proin Cæsar postulatio-  
 nem ratam haberet, suisque militibus,  
 ne Capitulo nocerent, & ejusdem sub-  
 ditis, ne a debito obsequio deficerent,  
 præciperet. Quoniam vero hi Cano-  
 nici factæ postulationi immote insiste-  
 rent, hinc Cæsar vicissim a priori suo  
 Duci Archistratego suo præcepit, ut in  
 Magdeburgensem Senatam, suosque  
 milites, si hi militaribus excessibus,  
 aut iste jurisdictionis usurpatione defe-  
 cisset, sedulo inquireret: postremo tan-  
 dem Cæsar Canonicos monuit, ut ha-  
 bita Religiosæ pacis ratione talem suæ  
 Ecclesix præficerent Præsulem, qui ad  
 hanc dignitatem vi præfatæ pacis ido-  
 neus esset.

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.

## §. CXVIII.

*Leopoldus Guilielmus Archidux secundo genitus Cæsaris Filius a summo Pontifice in Magdeburgensem Archiepiscopum nominatus.*

Postmodum Cæsar, ut firmiter juri suo insisteret, Urbani VIII. Pontificis Maximi consilium, opemque implorabat, ex ejus voluntate Leopoldus Guilielmus Ferdinandi Cæsaris Filius natus secundus in Archiepiscopum Magdeburgensis Ecclesiæ, ac Germaniæ Primatem renunciatus est: quo facto Imperator hujus Provinciæ Governatorem Wolfgangum Mansfeldium Comitem, Heroem strenuum, prudentem, expertæque fidei Virum nominavit, dato eidem negotio, ut populos Archiepiscopatus subjectos ad fidelitatis & obedientiæ sacramentum Cæsareæ suæ Majestati dicendum compelleret, hujusque Principatus possessionem Dominiumque contra resistentes armata vi defenderet: Præterea rursus Saxonie Electori perscripsit, quod a concepta sententia propter privatum jus adversus publicum Imperii commodum recedere haud posset. Denique Imperator quosdam constituit, qui auctoritate Cæsa-

Carafa &  
Brachel. l. 5.

Sæc. XVII. Cæsarea muniti in vitam & gesta Cano-  
 nicorum inquirerent, eoquod ex ipsis  
 A. C. 1627. plerique unacum suo Administratore  
 rebelles contra Cæsarem, Imperium-  
 que fuissent. Hi ergo haud vano me-  
 tu perculsi, rursus duos ex suo Ordine  
 Viennam ad Cæsarem ablegarunt, qui  
 imputatam rebellionis labem eluerent,  
 & nuperam Saxonis postulationem  
 excusarent. Hi igitur ad alloquium  
 admissi exposuere, se credidisse, quod  
 dum Electoris Saxoniae, Cæsari ad-  
 „dictissimi Principis Filium in Archiepi-  
 „scopum postulaverint, Cæsareæ Maje-  
 „statis voluntati plene satisfecissent,  
 „nunc vero, cum id affecuti non essent,  
 „rogare, ut Cæsar optimum factu con-  
 „siliium iis suggerere dignaretur, om-  
 „nia se ad mentem atque arbitrium Cæ-  
 „saris promptissimo facturos animo.  
 Verum ad hæc Cæsar per Cancellarium  
 suum Delegatis responderi iussit, „quo-  
 „niam in nota postulatione non modo  
 „contra leges Imperii & Canonum gra-  
 „viter deliquissent, sed etiam inter Cæ-  
 „sarem, atque Electorem Saxoniae a-  
 „micissimum alias & optima voluntate  
 „Cæsareæ Majestati conjunctum Prin-  
 „cipem semina, ac discordiarum fomi-  
 „tem jecissent, hinc viderent ipsimet,  
 „quomodo rem cum Saxone compone-  
 „rent: Cæsarem neque ob privatam  
 „Filii

„Filiū suæque Familiæ, neque ob pu-  
 „blicam Imperii utilitatem Archiepi-  
 „scopatū cessurum. „ Dato hoc respon-  
 so, abruptoque ulteriore colloquio De-  
 putati ad suos reversi sunt,

Sæc. XVII.  
 A.C. 1627.

Re percepta Joannes Georgius Sa-  
 xoniæ Elector Canonicos Magdebur-  
 geneses datis literis, hortatus est, ne  
 novæ Archiducis postulationi, aut ele-  
 ctioni assentirentur, sed habita familiæ,  
 honoris, famæ & existimationis ratione  
 postulationem semel iterumque factam  
 tuerentur, spe certi, quod custodito  
 liberæ electionis jure id, quod injecta  
 violentia adversus conscientiam extor-  
 queretur, tam diuturnitate quam felicita-  
 te cariturum: demum Elector eisdem  
 pollicitus est, quod jus filio suo acqui-  
 situm semper salvum & integrum ser-  
 vare intenderet, sique præter expecta-  
 tionem sinistri quid eveniret, tam suo  
 quam Filii sui nomine conceptis verbis  
 desuper reclamaturus esset. His mo-  
 nitis Magdeburgenses Canonici pronas  
 dederunt aures, non tam ex affectu  
 in Saxonie Electoris Filium, quam Re-  
 ligionis Catholicæ odium; probe enim  
 prospexerant, admissio Catholico Cæ-  
 saris Filio Lutheranæ sectæ extermi-  
 nium impendere, quod tamen, cum  
 declinare satagerent, urbis suæ exci-  
 dium promoverunt, uti postea referemus.

§. CXIX.

Sæc. XVII.  
A. C. 1627.

## §. CXIX.

*Ordinis Teutonicorum bona a Donavio Equite redempta.*

*Carafa  
Comm. de  
Germ. rest.  
pag. 333.*

Interim Religionis Catholicæ restitutio in Bohemiæ regno felici profus progressu continuata est: Ferdinandus enim Imperator præter Deputatos, qui rebus politicis intenti in singulis urbibus leges recenter latas executioni darent, insuper Viros idoneos decernebat, qui rudes misera ignorantia seductos instruerent, obstinatosque corrigerent: Obstabant adhuc plures Bohemiæ Proceres, qui Cæsarei edicti sensum aut ignorabant, aut se ignorasse simulabant: his ergo Cæsar præfixum reformationis terminum ultima Decembris die expirantem ad alios quinque Menses (seclusa omni ulterioris prolongationis spe) protraxit, eosdem peramanter hortatus, ut miserum animæ suæ statum, crassamque perperderent ignorantiam, qua præpediti se ipsos ad unius Apostatæ vocem in perpetuam infidelitatis abyssum præcipitarent. Sub idem tempus Baro de Dona Ordinis Teutonici Eques Vir pietate & prudentia longe celeberrimus ex proprio suo ære plusquam quinquaginta florenorum millia suppeditabat.

eo

eo fine, ut Egrensem Commendam seu Sæc. XVII.  
 bona Sectariis antea oppignorata redi- A. C. 1627.  
 meret. Hæc postmodum bona Reli-  
 gioni sancti Joannis annuente summo  
 Pontifice adjecta cum omnibus Eccle-  
 siis Cæsar per suos Deputatos recupe-  
 rabat, ejectione hæreticis Prædican-  
 tibus Catholicos Parochos introduxit,  
 obstrepentibus incolis, qui missis ad  
 Saxoniam Electorem necnon ad Cæsa-  
 rem legatis jure Imperii usitata trans-  
 actione Passaviensi frui petierunt. Ve-  
 rum Imperator, cum rebellem hanc  
 urbem jure belli ad obsequium redu-  
 xisset, immisis tribus equitum turmis  
 magis seditiosos cives compescuit &  
 castigatis nonnullis ceteros metu ter-  
 ritos parere compulit. Paulopost su-  
 premo Ordinis Teutonici Magistro Cæ-  
 sar negotium dabat, ut servata pace  
 Passaviensi in oppidis Bopfingensi, Nort-  
 lingano, & Aulensi, necnon Dinckel-  
 spülhii & Gemundæ Catholicam fidem  
 a civibus temere desertam revocare  
 niteretur.

Quoniam vero in Austria superiori  
 terminus conversionis, vel emigratio-  
 nis a Cæsare præfixus pene exspirabat,  
 hinc Proceres in sua secta obstinati cer-  
 tatim Aulam Cæsaream accesserant,  
 hunc terminum prolongari petentes,  
 Hist. Eccles. Tom. LVIII. Ccc eo-

Sæc. XVII. eo quod turbatis adhuc rebus nec idoneum emptorem, nec æquum pretium invenire potuissent: cum autem hi ideo duntaxat, quod vel Cæsaris morte vel fortuna mutata, aut novis seditionibus interim res mutari sperarent, ejusmodi dilationes quærere crederentur, hinc Cæsar eis ultimum emigrationis terminum proximam hebdomadam sanctam, venditionis vero septem Menses præfixit, quo tempore integrum ipsis esset, vel ad fidem Catholicam reverti, vel aliud Cæsaris judicium operiri.

ERRATA *sic corrige:*

Pag. 65.	crediitque	creditque
75.	foveat	fovent.
120.	& non	necnon
130.	hinc	hic
283.	Valettæ	Valetta
323.	erectis	<del>deleatur</del>
338.	deponeretur	deponerentur
344.	variisque	variasque
560.	ad	ac